&Qââz

,., *.

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

0%
Camara Mun1c1pal de Ecoporanga

Estado do Espírito Santo

[
,.»,

, l': ªf.

,a _Ã,'
Pªl) Funcionário

2 ª mm 2021; ííªº
ESTADO DO espiar") SANTO

lNDICAÇÃO Nº 048/2024

ROIOCOLOEXMO.SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

JOÃO BATISTA FILHO, vereador deste município, usando de suas atribuições legais no
exercício de suas funções parlamentares, vem a V. Exa. Ouvindo o Plenário nos termos
regimentais, INDICAR ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Ecoporanga/ES o seguinte:

QUE O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PROMOVA OLIMPÍADA COM DIVERSAS
MODALIDADES DE ESPORTES VALORIZANDO OS ATLETAS DO NOSSO MUNICIPIO E
REGIAO.

Justificativa:

A prática de esportes e fundamental para o desenvolvimento físico, mental e social dos cidadãos,
especialmente crianças, addlescentes e jovens. Além de promover a saúde e o bem-estar, e
esporte também contribui para a formação de valores como disciplina, responsabilidade, trabalho
em equipe e respeito ao próximo.

No contexto municipal, a organização de uma Olimpíada representaria uma importante
oportunidade para incentivar a participação da população em atividades esportivas, fomentar a
competitividade saudável e revelar novos talentos esportivos.

A inclusão de todas as modalidades possiveis na Olimpíada Municipal será uma maneira de
valorizar e incentivar todos os atletas em suas respectivas modalidades como:

Futsal, futebol de campo, handebol, basquetebol, voleibol, futevôlei, Corrida, ciclismo,
motocross, xadrez, tênis, muay thai, jiu jitsu, slackline, capoeira, skate, ginástica artística,
rapel, parapente, dentre outros.

Para garantir a participação de atletas de diferentes idades e níveis de experiência, a Olimpíada
Municipal deveria ser dividida em categorias, a serem definidas de acordo com a faixa etária e o
nível técnico de cada modalidade.

A Olimpíada Municipal poderia ser realizada em diversos locais do municipio, aproveitando a
infraestrutura existente, como quadras esportivas, ginásios, parques e praças.

Sugere—se que a Olimpíada Municipal seja realizada anualmente, com duração de vários dias. O
cronograma detalhado das competições, incluindo datas, horários e locais, devera ser elaborado
pela Secretaria Municipal de Esportes.

Diante do exposto, considerando—se o elevado alcance social dessa proposição, é que solicito os
meus ilustres pares, aprovação para presente indicação.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes” 24 de maio 2024.

JOÃO WFILHOvêm or
Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.